
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№  022 г. № - f / iV
п. У вельский Челябинской области

Об утверждении прогноза 
социально-экономического 
развития Увельского муниципального 
района на 2023 год и плановый период 
2024-2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июля 2009 г. № 596 
«О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации», Законом Челябинской области от 30.11.2004 г. № 328-30 
«О государственном прогнозировании, программах социально-экономического 
развития Челябинской области и областных целевых программах», Законом 
Челябинской области от 27.09.2007 г. № 205-30 «О бюджетном процессе в 
Челябинской области», постановлением администрации Увельского 
муниципального района Челябинской области от 29.07.2016г. № 741 «О Порядке 
разработки прогнозов социально-экономического развития Увельского 
муниципального района на долгосрочный и среднесрочный периоды», 
руководствуясь Уставом, администрация Увельского муниципального района

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Увельского 
муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

2. Начальнику отдела информационных технологий администрации 
Увельского муниципального района (И.И.Лычко) обеспечить размещение 
постановление на сайте Администрации Увельского муниципального района в 
сети «Интернет» admuvelka.ru.

3. Данное постановление по вступает в силу с момента его подписания.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава района С.Г. Рослов



Пояснения
к прогнозу социально-экономического развития Увельского

муниципального района 
на 2023-2025 годы.

Прогноз социально-экономического развития Увельского муниципального 
района разработан на основании сценарных условий развития Российской 
Федерации и Челябинской области с учетом социально-экономических факторов 
нашей территории

Прогноз разработан в двух вариантах: консервативном и базовом.
В основе прогноза лежат следующие показатели:

Демография
По состоянию на 01.01.2022 года численность постоянного населения составила 

31255 человек.
В демографической ситуации на протяжении последних четырех лет характерно 

постепенное снижение рождаемости и увеличение смертности, а так же 
миграционный отток.

В 2021 году родилось 310 человек, умерло -  533. Естественное движение 
населения снизилось на 223 человек. За счет миграции численность населения 
увеличилась на 155 человек.

С 2023 по 2025 годы в связи с естественным и миграционным движением 
населения в целом по России прогнозируется снижение численности.

Промышленность
Предприятиями района в 2021 году отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ, услуг собственными силами на 28 млрд. 244 млн. 
рублей, что на 27,3% больше, чем в 2020 году.

С наиболее хорошими показателями по объемам реализованной продукции 
завершили год:

Южноуральская ГРЭС, ООО «Ресурс», АО КХП «Злак» и ОАО «Санаторий 
Урал».

Не большое снижение объемов реализации продукции отмечено на 
предприятиях горнодобывающей промышленности:

ЗАО р НП «ЧРУ» и ООО «Кварц».
В 2023 году планируется увеличить отгрузку на 5,4%. В плановый период 2024- 

2025 годов на 6-7%.

Сельское хозяйство
Важным сектором экономики района является агропромышленный комплекс, 

который представлен основным предприятием Агрофирма «Ариант», ЗАО 
«Уралбройлер» и 58-ми фермерскими хозяйствами.

Продукция сельского хозяйства всех категорий в 2021 году составила 10 млрд. 
240 млн. рублей со снижением к прошлому году на 5 %.

Удельный вес продукции сельского хозяйства Увельского района составляет 
7,8% от общего объема по всей Челябинской области. Впереди только Сосновский, 
Аргаяшский, Нагайбакский районы.



Потребительский рынок
Всего в районе осуществляют торговую деятельность 245 субъектов

предпринимательства.
В 2021 года проведено 11 продовольственных ярмарок с участием 

предприятий пищевой перерабатывающей промышленности,
сельхозпроизводителей и ЛПХ района.

В районе осуществляют свою деятельность 48 предприятий общественного 
питания:

- 21 из которых находятся при образовательных учреждениях,
- 13 на предприятиях,
- 14 предприятий открытой сети.
Бытовые услуги населению предоставляют 25 субъектов предпринимательства.
Объем всех продовольственных товаров, реализованных в 2021 году составил 

800 млн. рублей. В сравнении с прошлым годом оборот розничной торговли вырос 
36,9%, общественного питания на 12,3%.

Малое предпринимательство
В единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства по 

состоянию на начало 2022г. включено 629 субъектов предпринимательства. Из них: 
112 юридических лиц и 517 ИП. Преобладающим видом деятельности среди 
предпринимателей по-прежнему остается розничная торговля.

Среднесписочная численность работников, занятых у ИП и на предприятиях 
составляет 1364 человек.

Инвестиции
Инвестиции в основной капитал в 2021 году составили 3 млрд. 538 млн.руб., это 

в 3,6 раза больше чем в 2020 году. И них 288,0 собственные средства, 201,8 -  
привлеченные.

Самыми крупным инвестором в Увельском районе по прежнему остается ООО 
«Ресурс». В 2021 году предприятие завершило строительство производствеено- 
логистического комплекса.

В текущем году объем инвестиций оценивается в районе 2,5 млрд. руб.
Увеличение инвестиций планируется за счет капитальных вложений 

предприятий в объекты, мероприятия (укрупненные инвестиционные проекты), 
включенные в федеральную адресную инвестиционную программу, в 
нефинансовые активы, в основной капитал.

Рынок труда и заработная плата.
Уровень зарегистрированной безработицы в 2021 году снизился на 48% и 

составил 1,2% (в 2020г. этот показатель был 2,5%).
Фонд заработной платы в 2022 году оценивается на 13,7% выше, чем в 2021 

году. В 2023 году в базовом варианте прогнозируется его увеличение на 8% к 
показателям 2022 года.

Председатель 
комитета по экономике Е.В. Густоева



Основные показатели прогноза социально-экономического развития на 2023-2025 годы

Увельского муниципального района

2021 год 
(отчет)

2022 год 
(оценка)

2023 год (прогноз) 2024 год (прогноз) 2025 год (прогноз)
Показатели консерва

тивный
базовый консерва

тивный
базовый

консерва
тивный

базовый

Среднегодовая численность постоянного населения. 31,3 31,1 30,7 30.8 30,4 30,6 30,2 30,5

в %  к предыдущему году 99,4 99,3 99.7

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 
крупными и средними организациями по «чистым»

28244,1 30574.1 30941,0 32225,1 31590,8 34416.4 32728.0 36963.2

в % к предыдущему году 127,3 108.2 101,2 105.4 102.1 106,8 103,6 107.4

Индекс производства (в %  к предыдущему году в 
сопоставимых ценах)

116,4 98,9 97,7 102.1 97,9 102,9 99.2 103.1

Оплата труда наемных работников, млн. рублей 2862,5 3255,0 3427,7 3515,3 3599,2 3792.9 3786,5 4058.3

в %  к предыдущему году 122.4 113,7 105.3 108.0 105,5 107,9 105.2 107.0

в т.ч. фонд заработной платы, млн. рублей 2854,5 3246,5 3418,6 3506,2 3589,5 3783,2 3776,2 4048,0

в %  к предыдущему году 122.4 113,7 105,3 108,0 105,5 107.9 105,2 107,0

Среднесписочная численность работников (без внешних 
совместителей), тыс. человек

5,6 5,8 5,8 5.8 5,8 5.8 5.8 5,8

в %  к предыдущему году 105,3 100.1 100 100.1 100,1 100,2 100,1 100.2

Объем продукции сельского хозяйства, млн. рублей 10240,9 10 889,5 1 1 275,6 11 340,1 11 765,3 11 809,2 12 276,3 12301.8

; в %  к предыдущему году в сопоставимых ценах 95,0 103,1 99,6 100,3 100.0 100,1 100,0 100,2

! Объем инвестиций в основной капитал за счет всех 
I источников финансирования по крупным и средним 
1 организациям, млн. рублей

3 538,4 2 449.9 2 030,4 2 082,4 2 115,3 2 217,3 2 341,0 2 446,9

i в % к предыдущему году 358,5 69.2 82.9 85.0 104.2 106,5 110,7 110,4

1 Среднегодовая стоимость имущества, облагаемого 
| налогом на имущество организаций в соответствии с 
| пунктом 1 статьи 375 Налогового кодекса Российской 5 846,2 6 235,9 6 479.8 6 495,5 6 737.2 6 782,8 7 049,6 7 124.9



Прогноз фонда оплаты труда наемных работников 
городских и сельских поселений муниципального района на плановый период 2022-2024 годов

У вельский муниципальный район

Показатели
Единица

измерения
2021 год 

отчет
2022 год 
оценка

2023 год - прогноз 2024 год - прогноз 2025год - прогноз

консерва
тивный

базовый
консерва
тивный

базовый
консерва

тивный
базовый

Фонд оплаты труда 
наемных работников, 
всего

тыс. руб л ей 2862500 3255000 3427700 3515300 3599200 3792900 3786500 4058300

в том числе по 
поселениям:
У вельское сельское 
поселение

тыс. рублей 1787631 2032748 2140599 2195305 2247700 2368666 2364669 2534408

Каменское сельское 
поселение

тыс. рублей 302853 344379 362651 371919 380795 401289 400612 429368

Кичигинское сельское 
поселение

тыс.рублей 188353 214179 225543 231307 236827 249573 249152 267036

Красносельское 
сельское поселение

тыс. рублей 316020 359352 378418 388089 397352 418736 418030 448036

Мордвиновское сельское 
поселение

тыс.рублей 11450 13020 13711 14061 14397 15172 15146 16233

Петровское сельское 
поселение

тыс. рублей 34350 39060 41132 42184 43190 45515 45438 48700

Половинское сельское 
поселение

тыс. рублей 34350 39060 41132 42184 43190 45515 45438 48700

Рождественское 
сельское поселение

тыс. руб лей 57250 65100 68554 70306 71984 75858 75730 81166

Хомутининское сельское 
поселение

тыс. рублей 89310 101556 106944 109677 112295 118338 118139 126619

Хуторское сельское 
поселение

тыс. руб лей 40934 46547 49016 50269 51469 54238 54147 58034


